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Kleine Anfrage

Mobilitatsangebote fur Personen ohne Privatauto

Frage von Landtagsabgeordneter Sebastian Gassner

Antwort von Regierungsratin Graziella Marok-Wachter

Frage vom 04. April 2023
Mobilitdt kann bis zu einem gewissen Grad als Grundbedirfnis in unserer Gesellschaft betrachtet werden. Das gilt auch fir Bevolkerungsgruppen, die Uber kein eigenes Privatauto verfligen. Dazu gehdéren Jugendliche, junge Erwachsene, Senioren oder generell einkommensschwache Bevdlkerungsgruppen. Mit der Inflation und mit steigenden Energiepreisen spitzt sich die Lage weiter zu. Positiv zu erwahnen ist, dass die LIEmobil einen grossen Teil dieses Grundversorgungsangebotes auf hohem Niveau sicherstellt. Dennoch stellt sich die Frage, ob auch ein individuelles Mobilitatsangebot als Grundbedurfnis wahrzunehmen ist und ob dieses ausreichend sichergestellt ist.

* Wie kénnen einkommensschwache Personen die Kosten fiir ein Privatauto senken, wenn sie ihre Mobilitatsbediirfnisse an das OV-Angebot anpassen und nur noch bis zu vier Tagen im Monat ein Auto bendtigen?

* Welche individuellen Mobilitatsangebote wie Carsharing, Fahrdienstvermittler oder Mitfahrgelegenheiten, Rufbusse, Sammeltaxis oder klassische Taxis stehen auch der einkommensschwachen Bevdlkerung in Liechtenstein zur Verfigung?

* Sind diese Angebote bereits ausreichend und zu jeder Zeit sichergestellt, sodass ohne weitreichende Mobilitatseinschrankungen auf ein Privatauto verzichtet werden kann?

* Gemass Beantwortung einer Kleinen Anfrage zum Radverleihsystem LIEbike geht die Regierung davon aus, dass Liechtenstein flr einen privaten Anbieter kein ausreichendes Potenzial bietet. Wie schatzt die

Regierung das Potenzial fir die in Frage 3 erwahnten Mobilitatsangebote ein?

Antwort vom 06. April 2023
zu Frage 1:

Wie auf Seite 14 des Bericht und Antrags der Regierung betreffend die Kenntnisnahme der Effekte eines Verzichts auf OV-Tickets in Liechtenstein ausgefiihrt, ist die Regierung der Meinung, dass Mobilitat einen Wert hat. Mobilitat sollte deswegen grundsatzlich nicht kostenfrei sei.
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Die naheliegendsten Mdglichkeiten, die Kosten flir die Mobilitat zu senken, sind die Nutzung des 6ffentlichen

Verkehrs, oder von E-Bikes und Fahrradern und der Verzicht auf das Privatauto.

Diesbezuglich steht den Menschen in Liechtenstein ein gut ausgebauter 6ffentlicher Verkehr zur Verfigung. Die Kosten fir ein Jahresabonnement betragen CHF 370 im Vollpreis und CHF 270 im ermassigten Tarif, wovon beispielsweise Seniorinnen und Senioren oder IV-Beziehende profitieren. Bei diesen Preisen noch nicht bertcksichtigt sind die Beitrdge der Gemeinden oder die Beitrage der Unternehmen, welche die Kosten fir ein Jahresabonnement fir den 6ffentlichen Verkehr noch weiter senken. Dartiber hinaus gibt es in sechs Gemeinden Ortsbusse, welche den Blrgerinnen und Biirgern in drei Gemeinden kostenfrei zur Verfiigung stehen und in den anderen drei Gemeinden Uber das Jahresabonnement der LIECHTENSTEINmobil zur

Verfligung stehen.

Seit 2022 bietet LIECHTENSTEINmobil zuséatzlich zu ihrem Bus- und Bahnangebot auch E-Bikes an, welche stundenweise gemietet werden kdénnen. Aktuell kdnnen in fiinf Gemeinden in Liechtenstein entsprechende E-

Bikes gemietet werden. Weitere Standorte sind in Planung.

In Vaduz und Triesen bietet die Genossenschaft «Mobility» zudem an drei Standorten Fahrzeuge im Carsharing an, welche stundenweise gemietet werden kdnnen.

In Liechtenstein gibt es auch mehrere Taxiunternehmen, welche auf Abruf und teilweise zu 24 Stunden pro Tag zur Verfligung stehen.
zu Frage 2:

Alle in der Frage 2 aufgefiuihrten Mobilitdtsangebote stehen den Menschen in Liechtenstein unabhangig von ihrem Einkommen zur Verfiigung.
zu Frage 3:

Bereits heute kann in Liechtenstein grundséatzlich auf das Privatauto verzichtet werden, ohne dass weitreichende Mobilitdtseinschrankungen zu befiirchten sind.

Neben dem in der Antwort zu Frage 1 ausgefiihrten gut ausgebauten 6ffentlichen Verkehr, dem bestehenden Carsharing-Angebot, den Dienstleistungen der Taxiunternehmern oder den zur Kurzzeitanmietung angebotenen E-Bikes gibt es fir stark Mobilitats-eingeschrankte Personen zusatzlich den Fahrdienst des Behindertenverbands.
zu Frage 4:

Ein privater Mobilitdtsanbieter steht in Liechtenstein jeweils vor der Herausforderung, dass aufgrund der Marktgrosse die Sicherstellung eines kostendeckenden oder gewinnbringenden Betriebs herausfordernd ist.
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